quentes ab excommunicatione aliisque censuris et paenis 
ecclesiasticis et temporalibus etiam in utroque foro, injuncta 
paenitentia salutari ; nec non ab omnibus casibus Sedi Apostolicae 
etiam in Bulla in die Caenae Domini legi solita reservatis, absol- 
vere. Ac cum quibusvis super quacunque irregularitate, per eos 
ratione etiam homicidii voluntarii occasione bellorum contra 
haereticos commissi, | simoniae realis etiam retentis beneficiis, si 
sint parochialia et non sint, qui parochiis praefici possint, haeresis, 
laesae Majestatis, bigamiae, indebitae perceptionis fructuum 
quomodolibet contracta, injuncta aliqua eleemosyna vel paeni
tentia salutari etiamsi irregulares censuris sic ligati missas et alia 
divina officia (non tamen in contemptum clavium) celebraverint, 
vel alias se divinis immiscuerint, ita ut nondum promoti ad 
ordines etiam sacros et presbyteratus, et tam ipsi quam alii in 
susceptis rite ordinibus etiam in altaris ministerio ministrare, 
.beneficiaque tam cum cura quam sine cura, quaecunque et
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qualiacunque et quomodolibet qualihcata recipere, et alias per 
eos obtenta retinere, etiamsi plura et incompatibilia sint, libere 
ac licite valeant. Ac insuper cum quibusvis personis, quae 
invicem tertio ac quarto, simplici vel mixto consanguinitatis vel 
affinitatis gradibus sint conjunctae, vel sese attinent, et matri- 
monium contrahere cupiunt in futurum, ut impedimento tertii 
et quarti graduum hujusmodi non obstante matrimonium inter se 
publice, servata forma Concilii Tridentini, contrahere, illudque in 
facie Ecclesiae solemnizare, et in eo postmodum remanere valeant, 
dispensare ; haereticos vero ad Catholicam fidem converses, qui 
invicem etiam secundo simplici vel mixto consanguinitatis seu 
affinitatis gradu sunt conjuncti, vel sese attinent, et matrimonium 
de facto scienter et ignoranter de praeterito sive hactenus 
contraxerunt, ac etiam camali copula subsecuta, consummarunt, 
ab incestus reatu et excommunicationis aliisque ecclesiasticis 
sententiis, censuris, et paenis propterea incursis, injunctis tamen 
paenitentiis salutaribus, in utroque foro absolvere, atque cum 
illis, ut impedimento secundi gi'adus hujusmodi non obstante, 
in jam contracto matrimonio remanere, vel illud de novo contra
here, et in facie Ecclesiae solemnizare juxta decreta memorati 
Concilii Tridentini valeant ; et simili modo super impedimento 
publicae honestatis justitiae, ubi sponsalia dumtaxat interces- 
serint ; nec non super impedimento cognationis spirituahs etiam 
inter levantem et levatum. Ac pariter cum aliis qui per fomica- 
tionem vel adulterium se polluerint, dummodo alter tantum in 
mortem defuncti conjugis machinatus fuerit ut matrimonium 
inter se (ut praefertur) contrahere et in facie Ecclesiae solemnizare; 
ac cum iis qui hujusmodi impedimentis non obstantibus, illud 
jam scienter vel ignoranter contraxerint, ipsos ab incestus reatu 
et excommunicationis aliisque censuris ecclesiasticis propterea 
incursis, in forma Ecclesiae consueta, injuncta eis pro modo 
culpae paenitentia salutari, et aliis, quae de jure fuerint, 
injungenda, absolvere ut etiam in matrimonio jam contracto 
remanere, seu illud de novo contrahere, et (ut praefertur) 
solemnizare, debitumque conjugale exigere libere ac licite valeant, 
dummodo in singulis casibus praedictis mulieres propterea raptae 
non fuerint, vel si raptae fuerint, in potestate raptoris non 
existant, dispensare, prolemque exinde susceptam et suscipiendam 
legitimam decernere et nunciare. Nec non quaecunque vota 
simplicia, si alias causa legitima subsistat, in alia pietatis opera 
commutare, ac cum Catholicis super fructibus bonorum 
ecclesiasticorum male perceptis, et cum eisdem Catholicis, ut
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possint retinere bona ecclesiastica tempore schismatis occupata, 
et fructus ex illis percipere, accepta ab illis promissione de stando 
judicio Ecclesiae circa eorum restitutionem, cum fieri poterit, 
illis interim admonitis, ut de dictis fructibus faciant 
eleemosynam judicio confessarii in usum religionis, cujus ante 
haeresim et schisma erant bona, si ibi adsit religio ilia, sin minus, 
in pauperes Catholicos, et memores sint ilia bona esse revera 
Ecclesiae. Nec non cum eisdem Catholicis ut supradicta bona 
ecclesiastica tempore schismatis occupata, vel alias quomodolibet 
ab | illis, seu eorum antecessoribus acquisita retinere, illorumque 829 
fructus percipere, nec super illis a quovis tarn in foro exteriori v 
quam in foro conscientiae molestari possint, assignata tarnen per 
supradictos parrochis congrua portione, nec aliter nec alio modo 
dispensare, et cum praefatis Catholicis super praefatis bonis, ut 
vel ea in emphiteusim ad tertiam generationem vel in perpetuum 
ab Ecclesia recognoscant, soluto aliquo laudemio, nec non annuo 
canone, prout tibi magis expedire videbitur, reservato dominio 
directo bonorum ut supra concessorum ecclesiae vel ecclesiis seu 
monasteriis, a quibus occupata fuerunt, concordare. Ac utri- 
usque sexus personis ecclesiasticis et saecularibus, non tamen 
regularibus, ut propter adversam valetudinem et infirmitatem 
ovis, butyro, caseo, lacticiniis et camibus tam quadragesimae 
quam aliis anni temporibus et diebus, quibus horum esus est 
prohibitus, secreto tamen et sine scandalo ac de utriusque 
medici consilio, uti et vesci possint, indulgere, nec non in omnibus 
jejuniis de jure vel consuetudine introductis dispensare, illaque 
in aha opera pia, vel ut tibi in Domino expedire videbitur, 
commutare. Praeterea quaecunque beneficia ecclesiastica 
simplicia, etiam metropolitanis, cathedralibus et collegiatis 
ecclesiis consistentia, extra Romanam Curiam per obitum illorum 
ultimo rum possessorum vacantia, dummodo alias quam ratione 
mensium Apostolicorum reservata non fuerint, et dummodo 
beneficia praefata consistorialia et dignitates majores post 
pontificalem in Cathedralibus, et principales in collegiatis non 
sint, personis idoneis conferre. Ac ut .quis plura beneficia 
simplicia, etiamsi alterum eorum ad congruam sustentationem 
suificiat, ac sub eodem tecto existant, etiamsi uniformia sint, 
retinere possit. Quo vero ad residentiam requirentia, vel alias 
curata, vel si necessitas vel utilitas Ecclesiae emerserit tan turn, 
dispensare. Nec non quosvis in aetate legitima constitutes et 
alias idoneos, qui beneficium vel patrimonium ad congruam sui 
sustentationem sufficiens pacifice possederint, etiamsi arctati
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non sint, ad omnes etiam sacros, usque ad praesbyteratum inclu
sive, ordines, etiam quoad sacros ordines quibusvis tribus 
Dominicis vel aliis festivis de praecepto diebus continuis vel 
interpolatis, etiam extra tempora a jure statuta ac anni curriculo 
non expectato, interstitiisque a praefato Concilio Tridentino 
praescriptis non servatis, promovere, illisque ut ordines praefatos 
a quocunque quern maluerint Catholico antistite gratiam et 
communionem Sedis Apostolicae habente, in propria diocesi 
residente, vel in aliena de diocesani loci licentia pontificalia 
exercente (ut praemittitur) praemoveri, et in illis promoti 
etiam in altaris ministerio ministrare possint, licentiam 
concedere, atque ob penuriam operariorum cum quibusvis 
ut, si et quando unus annus tan turn sibi de aetate ad 
id a praedicto Concilio Tridentino requisita defuerit, defectu 
hujusmodi non obstante, ad sacrum praesbyteratus ordinem 
servatis alias servandis, et dummodo ad id idonei reperiantur, 
promoveri possint, dispensare. Nec non missam quocunque in 
loco decenti, etiam sub dio, sub terra una hora ante auroram et 
alia post meridiem, ac bis in die, si necessitas cogat, dummodo 
tamen in prima non sumpserit purificationem nec ablutionem, et 
super altari portatili, etiam fracto aut laeso, et sine sanctorum 
reliquiis, ac etiam praesentibus haereticis aliisque excommuni- 
catis, si aliter celebrari non possit, et non sit periculum sacrilegii, 
dummodo tamen inserviens missae non sit haereticus, vel excom- 
municatus, celebrare, ac primo conversis ab haeresi, atque etiam 
fidelibus quibuscunque in articulo mortis, saltern contritis, sibi 
confiteri non poterunt. Nec non orationis quadraginta horarum 
occasione, etiam plures in anno diebus tibi benevisis instituendae, 

*3° omnibus et singulis | utriusque sexus Christi fidelibus contritis 
et confessis, ac sacra communione refectis, qui orationi hujus
modi intervenerint, et ibi pias ad Deum preces pro Christianorum 
Principum concordia, haereticorum conversione, et Catholicae 
Fidei propagatione effuderint, quibus diebus ex praefatis id 
egerint, si tamen ex concursu populi et expositione Sanctissimi 
Sacramenti nulla probabilis suspic.io sit sacrilegii ab haereticis et in- 
fidelibus aut magistratum offensum iri, plenariam omnium suorum 
peccatorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino 
concedere. Singulis quoque Dominicis et aliis festis diebus iis, 
qui tuis concionibus intervenerint, quoties id egerint, decern 
annos et totidem quadragenas de injunctis sibi, seu quae merito 
injungi debuissent, vel alias quomodolibet debitis paenitentiis 
in forma Ecclesiae consueta relaxare ; et iis qui, praevia Sacra-
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mentali peccatorum suorum confessione, sacram communionem 
in Nativitatis ac Paschatis, Resurrectionis D. N. Jesu Christi, et 
Assumptions Beatissimae Virginis Mariae festis diebus 
sumpserint, similiter plenariam omnium peccatorum suorum 
indulgentiam et remissionem in Domino concedere. Tuque ipse 
easdem indulgentias et paenitentiarum relaxationes consequi. 
Nec non singulis secundis feriis non impeditis officio novem 
lectionum, vel iis impeditis, die immediate sequenti, missam 
defunctorum in quocunque altari etiam portatili, pro anima 
cujuscunque fidelis quae, Deo in charitate conjuncta, ab hac luce 
migraverit, ita ut ejusdem Domini nostri Jesu Christi ac praefatae 
Beatissimae Virginis Mariae, Sanctorumque omnium meritis sibi 
suffragantibus e Purgatorii paenis liberetur, celebrare ; ac sanctis- 
simum Eucharistiae Sacramentum occulte ad infirmos sine lumine 
deferre, illudque sine eodem retinere pro eisdem infirmis, in loco 
tamen decenti, si ab haereticis aut infidelibus sit periculum 
sacrilegii. Insuper vestibus saecularibus, si aliter vel transire ad 
loca curae tuae commissa, vel in eis permanere non possis, indui, 
illasque palam deferre. Nec non Rosarium ejusdem Beatissimae 
Virginis Mariae, vel alias preces si Breviarium tuum deferre non 
poteris, vel divinum officium ob aliquod impedimentum legitimum 
recitare non valueris, recitare, et per recitationem hujusmodi, 
obligationi recitandi divinum officium hujusmodi satisfacere. 
Ad haec etiam simplicibus sacerdotibus potestatem benedicendi 
paramenta, et aha utensilia ad sacrificium missae necessaria, ubi 
non intervenit unctio. Et rpconciliandi ecclesias pollutas, aqua 
tamen prius a te vel alio Catholico antistite benedicta, et in casu 
necessitatis etiam aqua non benedicta ab Episcopo, delegare ; 
olea cum quinque saltern sacerdotibus, non tamen extra diem 
Caenae Domini, nisi necessitas aliud urgeat, consecrare. Libros 
prohibitos haereticorum ad effectum eos impugnandi, et alios 
quomodolibet prohibitos, praeter opera Caroli Molinaei, Nicolai 
Macchiavelli, et libros de astrologia judiciaria legere et penes te 
retinere, ita tamen ut libri ex ipsis provinciis non efferantur ; ac 
quascunque facultates quibusvis archiepiscopis, episcopis, 
sacerdotibus tarn saecularibus quam regularibus, etiam Societatis 
Jesu hactenus a Sede Apostolica vel a venerabilibus fratribus 
nostris, S.R.E.- Cardinalibus, in universa republica Christiana 
adversus haereticam pravitatem, generahbus Inquisitoribus a 
Sede praefata specialiter deputatis concessas, in dicto Ibemiae 
Regno revocare, et si in posterum concedi contigerit illas suspen- 
dere, moderari, limitare, prout in Domino expedire judicaveris ,
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omnibusque supradictis ne absque tua licentia speciali praefatis 
(ut supra) concessis facultatibus a te non revocatis vel limitatis 
in dicto Regno utantur, prohibere ; nec non facultates tibi per 

830 praesentes concessas | uni vel pluribus sacerdotibus, tam saecu- 
v laribus quam Regularibus, nec non archiepiscopis, episcopis et 

aliis in dignitate Ecclesiastica constitutis, in totum vel in parte, 
et alias prout tibi videbitur, delegare. Atque in ecclesiis ac 
monasteriis, aliisque locis piis derelictis, administratores ad 
tempus sive in perpetuum, ubi expedire judicaveris, apponere. 
Et monasteria quaecunque monialium ac quorumcunque ordinum, 
non tamen Societatis Jesu, in Regno praefato existentium, 
fundare ac erigere, illisque beneficia simplicia tantum, nec 
residentiam requirentia, applicare ac unire. Nec non in usum 
belli pro Catholica religione excitati vel excitandi bona 
monasteriorum aut ecclesiarum, non tamen cathedralium aut 
collegiatarum aut curam animarum habentium, usque ad summam 
scutorum quinquaginta millium una vel pluribus vicibus, uni vel 
pluribus viris Catholicis tantum alienare. Concilium Generale 
nationale convocare, in eoque Nostro et Apostolicae Sedis nomine 
praesidere, ac decreta in eo quaecunque facere, non tamen 
publicare, nisi a Sede Apostolica prius fuerint confirmata. 
Praeterea archiepiscopis, episcopis, aliisque ecclesiasticis qui in 
Concilio Supremo, seu alias in causis criminalibus, etiamsi inde 
mors vel mutilatio membrorum sequatur, vota dare tenentur, 
ut id sine ullo irregularitatis incursu facere possint, dummodo 
per ipsosmet sententiam mortis aut mutilationis membrorum 
non ferant nec illam subscribant, indulgere. Nec non duodecim 
viros, quos videris, sive nobiles sive gradu et doctrina aliisque 
virtutum meritis praestantes, ac nostri ac dictae Sedis in primis 
devotos cleros, in Nostros et dictae Sedis notarios, auctoritate 
nostra Apostolica recipere, admittere et creare, ac illos aliorum 
nostrorum, et dictae Sedis notariorum numero et consortio 
favorabiliter aggregare ; illisque ut etiamsi habitum et rochettum 
non deferant, nihilominus omnibus et singulis favoribus,honoribus, 
praeeminentiis, indultis, privilegiis, exemptionibus et prae- 
rogativis, quibus alii Nostri et ejusdem Sedis notarii tam de 
jure quam de consuetudine utuntur, potiuntur et gaudent, 
ac uti, potiri, et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in 
futurum, absque tamen nostrorum et ejusdem Sedis notariorum 
de numero participantium praejudicio, et citra exemptiones a 
Concilio Tridentino sublatas ; et facultates legitimandi, ad gradus 
promovendi, ac notarios creandi, aliaque similia privilegia
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ejusdem notariis de numero participantium concessa, seu ab eis 
praetensa, quibus notarii a te creandi nullibi uti valeant ; et si 
secus ab eis fieri contigerit, irritum et inane existat, uti potiri et 
gaudere possint et valeant, concedere et indulgere. Ac illos 
qui enorme duelli crimen commiserint, vel duellis hujusmodi 
interfuerint, aut quoquo modo auxilium, consilium, vel favorem 
praestiterint, ab excommunicationis aliisque sententiis, censuris, 
et paenis ecclesiasticis propterea incursis, auctoritate nostra 
absolvere. Et Christi fidelibus in articulo mortis constitutis 
Benedictionem Pontificiam impartiri, et ut concessiones, gratiae, 
et litterae per te vigore praesentium concedendae, sublatis 
obstaculis, suum sortiantur effectum, quascunque personas ad 
effectum duntaxat omnium et singulorum praemissorum conse- 
quendum, ab omnibus et quibuscunque excommunicationis, 
suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, 
censuris, et paenis a jure vel ab homine quavis occasione vel 
causa latis, si quibus quomodolibet innodati fuerint, dummodo 
in eis per annum non insorduerint, absolvere et absolutos fore 
censere. Judices, Assistentes, commissarios executores pro prae- 
fatorum et | litterarum tuarum executione et observatione dele- 831 
gare; mandata, prohibitiones, monitoria etiam sub censuris et aliis 
paenis praefatis caeterisque benevisis remediis, etiam appellatione 
postposita, decemere, et omnia, et quaecunque alia in praemissis 
et circa ea necessaria et quomodolibet opportuna facere, decemere, 
et exequi, etiam per alium seu alios possis et valeas, auctoritate 
nostra Apostolica praefata tenore praesentium plenam et liberam 
licentiam, facultatem, et auctoritatem concedimus et impertimur. 
Decementes te omnibus facultatibus et concessionibus praefatis, 
etiam cum derogationibus, suspensionibus, indultis irritantibus, 
aliisque decretiset clausulis necessariis et opportunis ac in litteris 
Apostolicis concedi et extendi solitis, libere et licite uti posse, ac 
in concessionibus, dispensationibus, aliisque gratiis per te 
auctoritate praesentium tuique officii faciendis, soli narrativae 
tuae, ac etiam solis concessionibus et literis tuis absque prae
sentium insertione seu exhibitione, aut notarii testiumve 
adhibitione stari, nec ad id alterius probationis adminiculum 
requiri, sicque per quoscunque judices ordinarios et delegates, 
etiam causarum Palatii Apostolici Auditores ac S.R.E. Caidinales 
in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuilibet quavis 
aliter judicandi et interpretandi facultate et auctoritate, judicare 
et definiri debere, ac irritum et inane, si quid secus super his a 
quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit,
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attentari. Non obstantibus literis felicis recordationis Sixti 
Papae Quarti, praedecessoris nostri, quibus inter alia cavetur 
expresse quod Nuncii dictae Sedis, tam quoad beneficia conferenda 
quam dispensationes et abas gratias concedendas, facultatibus 
uti non possint, nec quaevis clausulae in literis facultatum 
hujusmodi appositae adversus dictas literas quicquam suffra- 
gentur, nec non defectibus et abis praefatis ac Lateranensis 
novissime celebrati de certo notariorum numero, etiamsi ad ibum 
nondum deventum sit, cui per hoc abas non intendimus derogare. 
Nec non piae memoriae Bonifacii Papae Octavi, simibter prae
decessoris nostri, de una, et Concibi Generabs de duabus dietis 
ac abis apostobcis, et in universalibus, provinciabbusque et 
synodabbus concibis editis, generabbus vel speciabbus constitu- 
tionibus et ordinationibus, etiam specialem et individuam 
mentionem et expressionem requirentibus. Nec non cancellariae 
Apostobcae regulis, nulbs prorsus exceptis, et quae sigillatim in 
quaque re exprimi et extendi possint. Statutis quoque et 
consuetudinibus ecclesiarum et monasteriorum, universitatum, 
collegiorum, civitatum, et locorum quorumbbet dicti Regni ; nec 
non ordinum quorumcunque etiam juramento, confirmatione 
Apostolica, vel aba quavis firmitate roboratis, etiam si de ibis 
servandis, et non impetrandis literis Apostobcis contra iba et 
illis etiam ab alio vel abis impetratis, seu abas quomodobbet 
concessis non utendo personae praestiterint eatenus, vel in 
posterum forsan praestare contigerit juramentum ac quibusvis 
abis privilegiis et indultis Apostobcis generabbus vel speciabbus 
quorumcunque, etiam Cisterciensium et Cluniacensium Ordinum, 
quae praemissis quovis rnodo obstare videantur; per quae 
praesentibus non expressa vel totabter non inserta effectus 
earum impediri valeat, quomodobbet vel differri, et de quibus 
quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in 
nostris tuisque literis mentio speciabs ; quae quoad hoc nullatenus 
cuiquam suffragari | volumus. Quibus omnibus et singubs 
caeterisque contrariis quibuscunque, ubi et quando expediet 
secundum rei et casus exigentiam in genere vel in specie, ac tam 
conjunctim quam divisim, prout tibi placuerit, valeas derogare 
ac super his indulgere ; quodque aliqui super provisionibus sibi 
faciendis de hujusmodi vel abis beneficiis ecclesiasticis in ibis 
partibus, speciales vel generates, etiamsi per eas ad inhibitionem. 
reservationem, et decretum, vel abas quomodobbet sit processum, 
quibus omnibus personas in quarum favorem parte de beneficiis 
praefatis providebitur, et abas disponetur, in eorum assecutione